
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2020/DD/07003 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/07003 

 Del: 17/12/2020 

 Esecutivo da: 18/12/2020 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

 

 

OGGETTO:  

Accordo Quadro manutenzione di pavimentazione esterne finalizzata al miglioramento dei livelli di 

sicurezza e fruibilità delle aree verdi cittadine  - CIG 8492084169 - aggiudicazione e approvazione I 

contratto attuativo 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

 

Premesso: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2020 ed 

il bilancio pluriennale 2020-2022; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2020/2022 e la Dirigente sottoscritta è stata autorizzata ad adottare gli atti di 

gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma assegnato; 

 

Considerato che: 

- il Comune di Firenze intende procedere all’affidamento di un appalto di lavori con lo strumento 

dell’Accordo Quadro di cui all’art.54 del D.lgs 50/2016, con un unico operatore, e precisamente: 

“Accordo Quadro manutenzione di pavimentazione esterne finalizzata al miglioramento dei 

livelli di sicurezza e fruibilità delle aree verdi cittadine”; 

- l’intervento di cui trattasi è inserito nel Programma Triennale dei lavori pubblici 2020/2022, 

modificato con DCC n. 39 del 12/10/2020, avente il seguente CUI: L01307110484202000225; 

- il valore stimato dei suddetti lavori, ai sensi dell’art.35 c. 4 e comma 16 del D.Lgs 50/2016, è pari ad 

€. 210.000,00 di cui € 10.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre Iva di 

legge al 22%, così come articolato dal seguente quadro economico: 

 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2020/DD/07003 

 

QUADRO ECONOMICO DI ACCORDO QUADRO  

 IMPORTO TOTALE LAVORI   

 Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta € 200.000,00  

 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta € 10.000,00  

 Importo totale lavori € 210.000,00  

 IVA  22% € 46.200,00  

  

IMPORTO COMPLESSIVO 

DELL'INTERVENTO  € 256.200,00  

 

Dato atto che con Determina a contrattare n. 6704/2020 del Servizio parchi giardini e aree verdi 

della Direzione Ambiente è stato stabilito:  

- di indire una gara per l’acquisizione dei lavori oggetto del presente accordo Quadro, mediante 

procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera c) del D.lgs. n. 50/2016, così come 

modificato dall’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge n. 120 del 11 settembre 2020, con il criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’art. 36, co. 9-bis del D.Lgs. 50/2016, ed approvate le specifiche tecniche 

degli articoli e i relativi modelli di gara; 

- di invitare a partecipare alla suddetta procedura di gara numero 5 di operatori economici in possesso 

della qualifica SOA nella categoria OG3 classifica I o superiore; 

- il CIG è 8492084169; 

 

 

Preso atto che: 

- in data 27/11/2020 è stata avviata sulla piattaforma telematica START la procedura di gara nelle 

modalità sopra esplicitate; 

- alla data del 04/12/2020 alle ore 09.00, termine di scadenza per la presentazione delle offerte, sono 

pervenute n. 3 offerte delle seguenti Ditte: VERDIMPIANTI SRL, C.E.L.F.A. SRL e EDILGREEN 

COSTRUZIONI SRL; 

- la ditta VERDIMPIANTI SRL ha risposto nei termini previsti da nostra nota prot. n. 327170 al 

soccorso istruttorio per integrazione della documentazione amministrativa, pertanto tutte e tre le ditte 

sono state regolarmente ammesse alla procedura di gara;   

- la migliore offerta risulta essere quella presentata dalla ditta VERDIMPIANTI SRL con un ribasso 

del 16,123%; 

- la predetta offerta è considerata conforme a quanto richiesto e ritenuta congrua, avuto riguardo alla 

determinazione della base d’asta;  

Visto il verbale di gara, allegato integrante al presente atto, si ritiene di affidare i lavori per “Accordo 

Quadro manutenzione di pavimentazione esterne finalizzata al miglioramento dei livelli di sicurezza e 

fruibilità delle aree verdi cittadine” alla ditta VERDIMPIANTI SRL, con sede in Villanova del Ghebbo 

(RO), via Roma n. 89, P.Iva 01466480298, che ha presentato un ribasso pari al 16,123%; 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2020/DD/07003 

 

Tenuto conto dell’insussistenza di conflitto di interesse della sottoscritta RUP, dott.ssa Cecilia Cantini, in 

relazione all’oggetto dei Lavori di cui trattasi (Piano per la Prevenzione della Corruzione – Delibera di G.C. 

n. 24 del 31.1.2014 aggiornato con deliberazione n. 22 del 2.2.2016 (PTPC 2016-2018) – come da 

dichiarazione conservata agli atti; 

 

Ritenuto: 

- di procedere conseguentemente all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs 

50/2016, in pendenza dei controlli avviati e tutt’ora in corso, all’ approvazione del contratto attuativo 

n. 1, con durata fino al 31.12.2020, in favore della suddetta ditta per lavori pari ad € 103.174,64, di 

cui € 4.913,08 per oneri della sicurezza, oltre iva 22% per € 22.698,42, per complessivi € 

125.873,06;  

- di impegnare il suddetto importo nella seguente modalità: 

    . € 21.873,06 sul capitolo 16910 

    . € 20.000,00 sul capitolo 17310 

    . € 6.000,00 sul capitolo 17110 

    . € 58.000,00 sul capitolo 18110 

    . € 20.000,00 sul capitolo 18510 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 32, comma 7 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 88, comma 4 bis, D. Lgs. 159/2011, 

l’efficacia del presente provvedimento e dei relativi contratti attuativi sono espressamente 

subordinati alla condizione risolutiva della verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 D.Lgs. 

50/2016. Pertanto, in difetto dei requisiti prescritti dalla legge si decadrà dall’aggiudicazione senza 

riserva alcuna; 

- con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato anche parere di 

regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 

dell’art.147-bis del D.Lgs 267/2000;  

 

Preso atto: 

- che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento sono conformi agli 

originali cartacei conservati agli atti dell’Ufficio; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visti:  

- gli artt. 107 e 183 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 

- gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art. 23 del Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- l’art. 11 comma 2 del Regolamento Comunale sull’attività contrattuale 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2020/DD/07003 

 

- il D.Lgs. 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in narrativa ed espressamente richiamati: 

 

1. di approvare l’aggiudicazione e affidare i lavori per “Accordo Quadro manutenzione di 

pavimentazione esterne finalizzata al miglioramento dei livelli di sicurezza e fruibilità delle 

aree verdi cittadine” per complessivi € 256.200,00, alla ditta VERDIMPIANTI SRL, con sede in 

Villanova del Ghebbo (RO) , via Roma n. 89, P.Iva 01466480298, che ha presentato un ribasso pari 

al 16,123% (cod. benef. 58326); 

2. di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016 la presente aggiudicazione 

sarà risolutivamente condizionata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 

in corso di accertamento; 

3. di specificare che, trattandosi di Accordo Quadro, l’Amministrazione non avrà alcun obbligo di 

ordinare prestazioni fino al raggiungimento dell’importo massimo aggiudicato; 

4. di approvare il contratto attuativo n. 1 per complessivi € 125.873,06 di cui € 103.174,64 per lavori 

con € 4.913,08 per oneri della sicurezza, oltre iva 22% per € 22.698,42; 

5. di impegnare la spesa € 125.873,06 in favore della ditta VERDIMPIANTI SRL nella seguente 

modalità: 

    . € 21.873,06 sul capitolo 16910 

    . € 20.000,00 sul capitolo 17310 

    . € 6.000,00 sul capitolo 17110 

    . € 58.000,00 sul capitolo 18110 

    . € 20.000,00 sul capitolo 18510 

6. di dare atto che la parte residua da impegnare al netto di IVA risulta essere come segue: 

 

 

QUADRO ECONOMICO DI ACCORDO QUADRO  

 IMPORTO TOTALE LAVORI   

 Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta € 200.000,00  

 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta € 10.000,00  

 Importo totale lavori € 210.000,00  

 

Contratto attuativo n. 1 (compresi oneri della 

sicurezza per € 4.913,08) € 103.174,64  



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2020/DD/07003 

 

  Importo residuo da impegnare  € 106.825,36  

 

7. di dare atto che il CIG assunto per la procedura è 8492084169; 

8. di dare atto che la parte residua verrà impegnata con successivi atti dirigenziali; 

9. di dichiarare responsabile del procedimento la sottoscritta dott.ssa cecilia Cantini – Dirigente del 

Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi; 

10. di pubblicare il presente provvedimento secondo la vigente normativa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA DITTA 

- VERBALE DI GARA 

- BOZZA CONTRATTO ATTUATIVO N. 1 

- BOZZA CONTRATTO AQ 

 

 

Firenze, lì 17/12/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Cecilia Cantini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 16910 0 20/008739 00 21873,06 

2) 18510 0 20/008743 00 20000 

3) 18110 0 20/008742 00 58000 

4) 17310 0 20/008740 00 20000 

5) 17110 0 20/008741 00 6000 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 18/12/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2020/DD/07003 

 

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


